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Abstrakt

Bakalářská práce Operace NATO reagující na krize ve světle jugoslávských

konfliktů 90. let pojednává o vývoji bezpečnostní politiky Severoatlantické aliance v 90.

letech minulého století ve smyslu operací reagujících na krize mimo Článek 5

Washingtonské smlouvy. Nejprve jsou srovnány strategické koncepty Aliance z let

1991 a 1999. Na rozdílech v těchto konceptech je ilustrována změna základních cílů a

prostředků Aliance v oblasti operací reagujících na krize. Následuje analýza událostí

v Bosně a Hercegovině v letech 1992 - 1995 a v Kosovu v letech 1998 – 1999.

Sledovány jsou zásadní momenty zapojení Aliance do těchto konfliktů. Na základě této

analýzy se práce na závěr pokouší definovat, jakým způsobem se události v bývalé

Jugoslávii projevily na vývoji oficiální politiky NATO, jejímž základem jsou právě

zmiňované strategické koncepty.

Abstract

The bachelor thesis NATO's Crisis response operations in the light of Yugoslav

wars deals with the development of the security policy of NATO in the 1990’s in the

sense of Non-Article 5 crisis response operations. First, NATO’s strategic concepts of

1991 and 1999 are compared. The differences in these concepts illustrate the change of

fundamental objectives and means of the Alliance in the area of crisis response

operations. Analysis of the events in Bosnia and Herzegovina in the years 1992 - 1995

and Kosovo in 1998 – 1999 follows. Crucial moments of NATO’s involvement in these

conflicts are observed. Based on this analysis, the thesis is trying to define how the

events in former Yugoslavia influenced the development of the official NATO policy,

which is based on the aforementioned strategic concepts.
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Seznam použitých zkratek

ES – Evropská společenství
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NATO – Organizace Severoatlantické smlouvy

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN – Organizace spojených národů

RB OSN – Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SFOR – Stabilizační síly

SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie

SRJ – Svazová republika Jugoslávie

UÇK – Kosovská osvobozenecká armáda

UNPA – chráněná zóna Organizace spojených národů

UNPROFOR – Ochranná síla Organizace spojených národů

ZEU – Západoevropská unie
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Úvod

Operace Severoatlantické aliance reagující na krize jsou součástí širší oblasti

krizového managementu, který patří mezi klíčové bezpečnostní úkoly NATO. Krizový

management zahrnuje široké spektrum vojenských a nevojenských opatření na národní i

mezinárodní úrovni. Příkladem těchto operací je zapojení NATO na Balkáně a

v Afghánistánu a boj proti pirátství v oblasti Afrického rohu. Právě konflikt v bývalé

Jugoslávii, který se rozhořel na počátku 90. let, zejména pak válka v Bosně a

Hercegovině v letech 1992-1995, stála u prvního zapojení Severoatlantické aliance do

operací reagujících na krize mimo Článek 5 Smlouvy poprvé v celé její historii. O

několik let později provedlo NATO vojenskou operaci v Jugoslávii jako reakci na

stupňující se násilí páchané jugoslávskou armádou na albánském obyvatelstvu Kosova

na přelomu let 1998 a 1999. Tento vojenský zásah vyvolal řadu negativních reakcí,

jelikož byl proveden bez mandátu OSN.

V průběhu 90. let 20. století přijalo NATO dva strategické koncepty. Strategický

koncept je oficiální dokument NATO, který nastiňuje její trvalý účel a povahu a

základní bezpečnostní úkoly. Koncept dále identifikuje hlavní rysy bezpečnostního

prostředí, určuje přístup Aliance k bezpečnosti a poskytuje pokyny pro adaptaci jejích

bezpečnostních sil.1

Strategický koncept z roku 1991 byl přijat jako reakce na rozpad Varšavské

dohody, odtržení baltských republik od Sovětského svazu, demokratické revoluce

v zemích střední Evropy a sjednocení Německa. Tento koncept byl v řadě ohledů

revoluční, mezi nejvýznamnější změny patřilo, že šlo o první veřejný strategický

koncept nekonfrontačního charakteru, bezpečnost Aliance začala být chápána

neoddělitelně od bezpečnosti celé Evropy, došlo k zahájení dialogu a spolupráce

s bývalými nepřátelskými státy a byl snížen počet jaderných sil v Evropě. Druhý

veřejný strategický koncept byl představen u příležitosti 50. výročí založení Aliance na

summitu ve Washingtonu v dubnu 1999, přijat byl v reakci na další změny, které se

během uplynulých několika let odehrály a které zapříčinily, že koncept z roku 1991 již

nedokázal reflektovat dění na mezinárodní scéně. V tomto konceptu přijali představitelé

členských států závazek zachovávat obranu, stabilitu a mír v širší euro-atlantické

oblasti. Rozšířena byla definice hrozeb, kterým Aliance čelí od konce studené války.

1 NATO, Strategic Concept [online], Last updated 01-Dec-2010 [cit. 2012-04-07], Dostupné z:
http://www.nato.int/cps/en/natolive/topics_56626.htm,
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Oba strategické koncepty byly doplněny tajnými vojenskými dokumenty MC 400,

respektive MC 400/2.2

Výzkumná otázka, metodologie a cíl práce

Hlavní výzkumnou otázkou je zjistit, jakým způsobem se projevila zkušenost

NATO z operací v bývalé Jugoslávii v 90. letech minulého století na pojetí bezpečnosti

Severoatlantické aliance ve smyslu operací reagujících na krize mimo Článek 5

Washingtonské smlouvy. Změna v pojetí bezpečnosti je odvozena z porovnání výše

zmíněných strategických konceptů.

Z metodologického hlediska je práce kombinací komparativní a analytické

metody. Nejprve jsou srovnány strategické koncepty z roku 1991 a 1999 s ohledem na

rozdíly v přístupu k operacím reagujícím na krize mimo Článek 5 Smlouvy. Tyto

rozdíly jsou následně sledovány na událostech v průběhu válečného konfliktu v Bosně a

Hercegovině v první polovině 90. let a v Kosovu ve druhé polovině 90. let 20. století.

Tyto události jsou analyzovány s cílem určit, jakým způsobem se projevily na změnách

strategického konceptu přijatého v roce 1999.

Cílem práce je poskytnout čtenáři ucelený pohled na to, jakým způsobem se

události v bývalé Jugoslávii v 90. letech minulého století projevily na činnosti

Severoatlantické aliance v oblasti krizového managementu a jakým způsobem tyto

události reflektovala oficiální politika Aliance.

Struktura práce

Na začátku práce je definováno současné zařazení operací reagujících na krize

v oblasti krizového managementu Aliance. Následně jsou představeny a analyzovány

oba strategické koncepty s důrazem na operace reagující na krize mimo Článek 5

Washingtonské smlouvy. Na základě komparace obou konceptů jsou poté definovány

nejvýznamnější rozdíly, na kterých je znázorněna změna v přístupu k bezpečnosti ze

strany NATO.

Druhá část práce se věnuje aktivitám Severoatlantické aliance v průběhu

jugoslávské krize. Nosnými tématy jsou válka v Bosně a Hercegovině v letech 1992-

1995 a válka v Kosovu v roce 1999. Sledováním vojenských a diplomatických operací

Aliance, oficiálních prohlášení a závěrů zasedání se práce snaží zjistit, jak ovlivnil

2 Tamtéž,
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postoje NATO k operacím mimo Článek 5, vyplývající ze srovnání dvou strategických

konceptů, právě konflikt v bývalé Jugoslávii.

Rozbor literatury

Předkládaná práce se opírá převážně o primární zdroje Severoatlantické aliance.

Stěžejními primárními zdroji jsou Strategický koncept aliance z roku 19913 a

Strategický koncept aliance z roku 19994, jedná se o základní dokumenty určující

směřování NATO a jako takové jsou i předmětem zkoumání této práce. Důležitým

zdrojem jsou oficiální příručky NATO vydávané jeho informační kanceláří, tyto

příručky slouží především jako zdroj informací o charakteristice Aliance. Dalšími

primárními zdroji jsou závěry oficiálních summitů a setkání NATO a prohlášení jeho

čelních představitelů. Tyto zdroje slouží jako pomocné materiály při analýze

strategických konceptů v první části práce a ve druhé části je na nich dále sledován

posun ve vnímání operací reagujících na krize ze strany NATO. Velmi užitečné jsou

oficiální internetové stránky NATO, kde je přehledně zpracována základní problematika

fungování Aliance. Hodnotným zdrojem informací jsou též internetové stránky

Organizace spojených národů, jejíž rezoluce jsou základem pro vykonávání operací

mimo Článek 5 Smlouvy ze strany NATO.


[…]


vyhlášení samostatnosti, rozšířil i do Bosny a Hercegoviny. Konflikty v Chorvatsku a

v Bosně a Hercegovině začaly nabývat v Evropě nevídaných rozměrů a brzy se v nich

začalo angažovat mezinárodní společenství. Již v červnu 1992 oznámila Aliance, že je

ochotna případ od případu poskytnout své zdroje na podporu mírových misí pod

vedením KBSE a několik měsíců na to zahájila první monitorovací mise nad územím

Bosny a Hercegoviny a ve Středozemním moři. V prosinci téhož roku učinila Aliance

stejnou nabídku OSN a v březnu 1993 se během operace Deny flight, vynucující

bezletovou zónu nad územím Bosny a Hercegoviny a poté i Chorvatska, zapojila do své

první vojenské operace mimo vlastní území. Podepsání Daytonské mírové dohody

v listopadu 1995 předcházela několikatýdenní letecká kampaň, během které NATO

útočilo na srbské vojenské jednotky porušující klid zbraní v OSN stanovených

bezpečných oblastech. Po ukončení války byly v oblasti Bosny a Hercegoviny nasazeny

mezinárodní implementační síly IFOR a stabilizační síly SFOR, které již plně spadaly

pod velení Aliance. Klid na Balkáně neměl dlouhého trvání a v roce 1998 vypukl
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ozbrojený konflikt v srbské provincii Kosovo. Snahy o diplomatické řešení sporu

střídavě narážely na albánský či srbský odpor. Poslední pokus o uzavření mírové

dohody odmítlo srbské vedení, načež NATO zahájilo vojenskou operaci s cílem

okamžitě ukončit lidské utrpení a porušování lidských práv albánského obyvatelstva

Kosova. Tento zásah byl proveden zcela bez podpory RB OSN a zakládal se „pouze“ na

hodnotách atlantického společenství – svobodě, demokracii, lidských právech a právním

státu.

Souhlasem s poskytnutím podpory mírovým operacím KBSE a OSN v roce 1992

se NATO zásadním způsobem odchýlilo od svých cílů vytýčených ve strategickém

konceptu z roku 1991. Operace NATO v Bosně a Hercegovině v průběhu let 1992 až

1995 způsobily, že se strategie Aliance již nadále nemohla zakládat výlučně na principu

kolektivní obrany v rámci Článku 5 Washingtonské smlouvy. Na potřebě revize

stávajícího strategického konceptu se představitelé členských států dohodli na summitu

v Madridu v roce 1997. Nový koncept byl přijat v dubnu 1999 během probíhající

vojenské operace Aliance v Kosovu. Tento koncept odrážel změněné bezpečnostní

prostředí a modifikoval základní cíle a nástroje Aliance. Mezi nástroji přibyly operace

reagující na krize mimo Článek 5 Washingtonské smlouvy, které se mohou odehrávat

mimo vlastní území Aliance a mohou být stejně náročné jako obranné operace

v souladu s Článkem 5. Byla též znovu vyjádřena možnost poskytnutí materiální

pomoci mírovým operacím vedeným pod mandátem OBSE a OSN. Tyto operace musí

dle konceptu probíhat v souladu s mezinárodním právem. Ve světle operace NATO

v Kosovu se tak zdá, že koncept již v době svého přijetí plně nereflektoval politiku

Severoatlantické aliance.

Summary

By adopting of a new strategic concept in 1991, NATO responded in particular

to the revolutionary changes taking place in Europe. With the collapse of the Warsaw

pact the threat of massive attack passed. But there was a new threat of smaller conflicts

caused by regional instabilities, which could directly or indirectly affect the member

states of the Alliance. With its new strategic concept NATO offered its diplomatic

resources to prevent conflicts and provide mediation in case of disputes, but its military

resources remained strictly limited in its purpose of collective defense under the Article

5 of the Washington treaty.
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In the same year war in the former Yugoslavia broke out. It began in Slovenia

and Croatia and spilled over to the Republic of Bosnia and Herzegovina with the worst

consequences. The United Nations (UN) and Conference on Security and Co-operation

in Europe (CSCE) got involved in the early stage of the conflict. In 1992 NATO

promised to provide its resources for peacekeeping missions of above mentioned

organizations. By this promise NATO diverted from its strict Article 5 policy and from

the same year was involved in Bosnia and Herzegovina carrying out observatory

missions. One year later NATO got involved in its first out-of-area military mission by

forcing no-fly zone over Bosnia and Herzegovina declared by United Nations Security

Council resolution (UNSCR) and in 1995 it carried out air bombing campaign to

support UNPROFOR units. After the signing of peace agreement in Dayton in late 1995

NATO became responsible for deployment of the implementation forces (IFOR) and

stabilization forces (SFOR), these being - were its first crisis response operations. In

1998 armed conflict broke out in Serbia’s province of Kosovo. All diplomatic efforts of

the international community to bring the conflict down failed in March 1999. NATO

responded to Serb’s rejection of peace agreement by initiating air bombing campaign

which took 78 days. This campaign had no support from UNSCR which made it illegal

from the perspective of international law and which was justified ‘only’ by

humanitarian necessity.

Operations performed by NATO during Yugoslav wars caused that Alliance’s

strategy to change – it could no longer remain being limited in its purpose of collective

defense under the Article 5 of the Washington treaty. Revised strategic concept was

adopted during the summit in Washington in April 1999 in the middle of NATO’s

involvement in Kosovo. This concept reflected the changed security environment and

modified the basic objectives and instruments of the Alliance. Non-Article 5 crisis

response operations were added. These may take place outside the territory of the

Alliance and can be as challenging as a defensive operation in accordance with the

Article 5. NATO also recalled its commitment to support peacekeeping missions of the

UN and the Organization for Security and Co-operation in Europe. Crisis response

operations must be performed in accordance with the international law; therefore it

seems that that the strategic concept at the time of its adoption did not already fully

reflect the policy of the North Atlantic Alliance.
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