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Posudek na bakalářskou práci Martina Blažka
Operace NATO reagující na krize ve světle jugoslávských konfliktů 90. let

Martin Blažek se ve své práci zabývá změnami ve strategickém uvažování NATO
v devadesátých letech 20. století. Soustředí se na problematiku operací mimo článek 5
Washingtonské smlouvy a ptá se, jakým způsobem se ve strategických konceptech NATO
projevila zkušenost Aliance z Balkánu, především z působení v Bosně a Hercegovině. Ve své
práci ukazuje, že strategické koncepty NATO v poslední dekádě minulého století vždy
zaostávaly za aktuální politicko-bezpečnostní situací v Evropě a poskytují tak jen omezené
vodítko k chápání činnosti Aliance.

Práce je logicky strukturovaná, vychází především z primárních zdrojů, které ale jsou
vhodným způsobem doplněny akademickou literaturou. Analýza strategických konceptů
podle tří hlavních faktorů – bezpečnostního prostředí, úkolů a prostředků – je v dané situaci
vhodná. Po formální stránce je práce také v pořádku.

Během obhajoby by mohl autor odpovědět na následující otázky:

1) Omezil Alianci nějakým způsobem fakt, že její strategické koncepty neodpovídaly
potřebám vyplývajícím z krizí na Balkáně?

2) Vyplývá z práce, že by Aliance měla svůj strategický koncept aktualizovat častěji, než
zhruba jednou za deset let?

Práce Martina Blažka splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 9. června 2012 Tomáš Weiss, Ph.D.
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